

अनुक्रमांक/Roll Number.....

पंजीकरण संख्या/Reg. No.....



उत्तर प्रदेश राज्य मुक्त विद्यालय परिषद Uttar Pradesh State Open School Board प्रवेश-सह-परीक्षा फार्म /Admission-Cum-Examination Form

Applicant Photo

Applicant Signature



महत्वपूर्ण : फार्म अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में भरें। केवल नीले या काले बॉल पेन का ही प्रयोग करें। **Important** : Fill the form in English CAPITAL Letters only. Use Blue/Black Ball Pen only.

केन्द्र संख्या/ AI Code परीक्षा/ Exam- पूर्ण/Full आंशिक/Part

केन्द्र का नाम/ Name of AI

जिस कोर्स के लिए आवेदन किया है उसके सामने टिक का निशान लगाएं माध्यमिक (10 वीं) उच्चतर माध्यमिक (12 वीं) सत्र/
Put a tick mark in front of the course you have applied for Secondary (10th.) Sr. Secondary (12th.) Session _____

अभ्यर्थी का पूरा नाम/ Full Name of Applicant

अभ्यर्थी का आधार नम्बर/ Applicant's AADHAR Number

पिता या अभिभावक का पूरा नाम/ Full Name of Father/Guardian

माता का पूरा नाम/ Full Name of Mother

जन्मतिथि/ Date of Birth तिथि/Date माह/Month वर्ष/Year

लिंग/Gender : पुरुष/Male महिला/Female

राष्ट्रीयता/ Nationality धर्म/ Religion अध्ययन का माध्यम/ Medium Of Study श्रेणी/ Category

पत्र व्यवहार का पता/Postal Address

सामान्य पता/ General Address

जिला/District

राज्य/State

ई-मेल/E-mail

दूरभाष/मोबाईल/Telephone/Mobile +91 पिन कोड/Pin Code

अभ्यर्थी की पूर्व शैक्षणिक योग्यता/ Last Educational Qualification of Applicant VIII X XII

उत्तीर्ण करने का वर्ष/Year of Passing : _____ अनुक्रमांक/Roll Number : _____

बोर्ड का नाम/Board Name : _____

नोट: पूर्ण परीक्षा में न्यूनतम 5 विषयों अधिकतम 8 विषयों के साथ आवेदन करें। आंशिक परीक्षा में न्यूनतम 1 विषय अधिकतम 4 विषयों के साथ आवेदन करें।

Note- Apply with minimum 5 subjects, maximum 8 subjects in full exam. Apply with minimum 1 subject, maximum 4 subjects in Partial Exam.

कोड/Code	विषय/Subject	कोड/Code	विषय/Subject
1. _____	_____	5. _____	_____
2. _____	_____	6. _____	_____
3. _____	_____	7. _____	_____
4. _____	_____	8. _____	_____

List of Attached Documents

1. _____
2. _____
3. _____
4. _____

अभिभावक के हस्ताक्षर / Signature of Guardian

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर / Signature of Applicant

Applying for TOC/Part Exam : Yes/No _____

Class _____

प्रयास करने का वर्ष/Year of Attempt : _____

बोर्ड का नाम/Board Name : _____

अनुक्रमांक/Roll Number : _____

S. No.	Subject	Code	Marks	Practical Marks	Total	Grade
1.						
2.						
3.						
4.						

स्थायी पता/Permanent Address :

पता/Address

जिला/District

राज्य/State

पिन कोड/Pin Code

IT IS MANDATORY FOR THE APPLICANT TO GIVE THE FOLLOWING DECLARATION TO APPEAR IN THE BOARD EXAM

I hereby declare that I have carefully read and understood the above admission procedure in the Uttar Pradesh State Open School Board's (UPSOSB) brochure and I am applying for admission to the Board only after complete satisfaction, I have the minimum required Qualification to appear in this examination and my details furnished by me in the application form are completely true, if the details are found to be false at any stage, the board will have the right to cancel my admission or can stop me from appearing in the exam. In future, if the Uttar Pradesh State Open School Board (UPSOSB) receives any information about any falsity in my documents, then at the same time board can remove my result from website www.upsosb.ac.in and cancel my awarded certificate. I promise to follow all the rules and regulations of the board. I have taken complete information about the courses run by the Uttar Pradesh State Open School Board (UPSOSB), I am applying only after my complete satisfaction, in future I will not go against the rules of the board in & under any circumstances, situation. Even in case of dispute, the jurisdiction area will be Prayagraj Uttar Pradesh only and the decision of the court will be valid for me and I will not demand the refund of the deposited fee by me to the Uttar Pradesh State Open School Board (UPSOSB) under any circumstances.

बोर्ड परीक्षा में बैठने हेतु आवेदक के लिए निम्नलिखित घोषणा अनिवार्य है

मैं एतद् द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि मैंने उपरोक्त प्रवेश संबंधी प्रक्रिया बोर्ड की विवरणिका में ध्यान से पढ़ व समझ ली है तथा मैं पूर्णतः संतुष्टि के उपरांत ही बोर्ड में प्रवेश हेतु आवेदन कर रहा/रही हूँ। मेरे पास इस परीक्षा में शामिल होने हेतु न्यूनतम योग्यता पूर्ण है, तथा आवेदन पत्र में मेरे द्वारा प्रस्तुत मेरा विवरण पूर्णतः सत्य है किसी भी स्तर पर विवरण के असत्य पाए जाने पर बोर्ड को अधिकार होगा कि मेरा प्रवेश निरस्त कर सकता है, अथवा मुझे परीक्षा में बैठने से भी रोक सकता है। भविष्य में भी अगर मेरे द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों में कोई असत्यता होने की जानकारी बोर्ड को प्राप्त होती है तो वो उसी समय मेरे परिणाम को अपनी वेबसाईट से हटा सकता है और मेरा प्रमाण पत्र निरस्त कर सकता है। मैं बोर्ड के सभी नियम, उपनियम का पालन करने का वचन देता/देती हूँ। मैंने बोर्ड द्वारा संचालित पाठ्यक्रमों के बारे में पूरी जानकारी ले ली है। मैं संतुष्टि उपरांत ही आवेदन कर रहा/रही हूँ। भविष्य में किसी भी स्थिति में बोर्ड के नियमों के विरुद्ध नहीं जाऊंगा/जाऊंगी, किसी भी विवाद की स्थिति में न्यायिक क्षेत्र प्रयागराज उत्तर प्रदेश ही होगा और कोर्ट से मिला निर्णय मेरे लिए मान्य होगा तथा मैं किसी भी स्थिति में जमा की गयी फीस की वापसी की मांग नहीं करूंगा/करूंगी।

दिनांक / Date :

अभिभावक के हस्ताक्षर / Signature of Guardian

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर / Signature of Applicant

केन्द्र निदेशक द्वारा घोषणा

मैं सत्यापित करता/करती हूँ कि उपरोक्त अभ्यर्थी ने मेरे सामने इस आवेदन पत्र को भरा और हस्ताक्षर किए हैं, मेरे द्वारा सभी संलग्न दस्तावेजों का मूल प्रतिलिपि से मिलान किया गया है। किसी भी स्तर पर विवरण में पाई जाने वाली किसी भी त्रुटि के लिए मैं पूरी तरह जिम्मेदार रहूंगा।

Declaration by Centre Director

I verify that above Student has filled and Signed this application form before me, all attached documents have been matched by me with the original copies. I will be solely responsible for any discrepancy found in the details at any stages.

केन्द्र निदेशक के हस्ताक्षर मुहर सहित
Signature of Centre Director with Stamp

INSTRUCTIONS FOR FILLING UP THE APPLICATION FORM FOR ADMISSION

- Apply for admission only on the form available in the Prospectus or downloaded from the UPSOSB website www.upsosb.ac.in.
केवल प्रोस्पेक्टस में उपलब्ध फार्म या यूपीएसओएसबी वेबसाइट www.upsosb.ac.in से डाउनलोड किए गये फार्म पर ही प्रवेश के लिए आवेदन करें।
- Ensure your eligibility before filling up the form. You will not get admission in case any of the eligibility criteria is not fulfilled and fee will be forfeited without any intimation.
फार्म भरने से पहले अपनी पात्रता सुनिश्चित कर लें। किसी भी पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करने की स्थिति में आपको प्रवेश नहीं मिलेगा और बिना किसी सूचना के शुल्क जब्त कर लिया जायेगा।
- Fill in the form legibly in CAPITAL letters only. Avoid overwriting, if you overwrite form can be cancel
फार्म को केवल बड़े अक्षरों में स्पष्ट रूप से भरें। ओवरराइट से बचें यदि आप ओवरराइटिंग करते हैं तो फार्म रद्द किया जा सकता है।
- Incomplete admission form without supporting documents will be summarily rejected and fee forfeited
सहायक दस्तावेजों के बिना अधूरा प्रवेश पत्र खारिज कर दिया जायेगा और शुल्क जब्त कर लिया जायेगा।
- Instruction Regarding Photograph
फोटो के संबंध में निर्देश
· You need to affix your recent passport size photograph on application form. Photograph should be only fit in the the Box area provided for it.
आपको आवेदन पत्र पर अपना हालिया पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाना होगा। फोटोग्राफ केवल इसके लिए दिये गये बॉक्स क्षेत्र में फिट होना चाहिए।
· Photograph pasted on right side of the form has to be self attested by Candidate
फार्म के दायीं ओर चिपकाए गये फोटोग्राफ के नीचे बनने वाले बॉक्स में उम्मीदवार के हस्ताक्षर अनिवार्य है।
· There should be not have any mark on the photograph as it will be scanned for record.
फोटोग्राफ पर कोई निशान नहीं होना चाहिए क्योंकि इसे रिकॉर्ड के लिए स्कैन किया जायेगा।
- Name of the Candidate : Mention your name same as already recorded in your previous school certificate.
उम्मीदवार का नाम : अपना नाम वही लिखें जो आपके पिछले स्कूल प्रमाण पत्र अथवा आधार कार्ड में पहले से दर्ज है।

R	A	D	H	E		M	O	H	A	N		R	A	N	A								
---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	--	--	--	--	--	--	--	--
- Father's and Mother's Name: Write your father's and mother's names in block letters, in English as per specimen given below. Do not write Late., Shri, Smt., Mr. or Mrs. before the name.
पिता और माता का नाम : नीचे दिए गये नमूने के अनुसार अपने पिता और माता के नाम अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में लिखें। नाम के आगे दिवंगत/श्री/श्रीमती/मिस्टर या मिसेज न लिखें।

J	A	G	A	N	N	T	H		R	A	N	A												
S	H	M	A		R	A	N	A																
- Your Father's and Mother's name should tally with your previous records. This will be recorded in your Certificate. No change will be permitted later on.
आपके पिता और माता का नाम आपके पिछले रिकॉर्ड से मेल खाना चाहिए। यह आपके प्रमाण पत्र में दर्ज किया जायेगा। बाद में किसी परिवर्तन की अनुमति नहीं दी जायेगी।
- Postal Address, Permanent Address: Provide your complete address with House No., Ward No., Village & Post Office, Tehsil, District, State and Pin Code.
डाक का पता, स्थायी पता, घर नंबर, वार्ड नंबर, बॉव और डाकघर, तहसील, जिला, राज्य और पिन कोड के साथ अपना पूरा पता लिखें।
- Mention your DOB correctly in figures only e.g. 15.02.1986 Self Attested copy of certificate as proof of date of birth should be attached with the admission form.
अपनी जन्मतिथि केवल अंकों में सही-सही लिखें उदाहरणार्थ 15.02.1986 जन्मतिथि के प्रमाण के रूप में प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित प्रति प्रवेश पत्र के साथ संलग्न की जानी चाहिए।

1	5		0	2		1	9	8	6
---	---	--	---	---	--	---	---	---	---
- Gender: Tick your gender in the box next to Male and Female.
लिंग : पुरुष और महिला के आगे दिए गये बॉक्स में अपने लिंग के अनुसार टिक का निशान लगाएं।
- Write down Nationality, religion, medium of study and category in the boxes
बक्सों में राष्ट्रियता, धर्म, अध्ययन का माध्यम और श्रेणी लिखें।

INDIAN	HINDU	HINDI	GENRAL
--------	-------	-------	--------
- Your Previous Qualification : Fill your last qualification record and attach self attested copy of marks sheet as proof of educational qualifications.
आपकी पिछली योग्यता: अपना अंतिम योग्यता रिकॉर्ड भरें और शैक्षिक योग्यता के प्रमाण के रूप में अंक पत्र की स्व-सत्यापित प्रति संलग्न करें।
- Year of Passing X & XII Exam. : Write the name of the Board from where you have passed your Examination
दसवीं और बारहवीं परीक्षा उत्तीर्ण करने का वर्ष। उस बोर्ड का नाम जहाँ से आपने अपनी परीक्षा उत्तीर्ण की है।
- The candidate's signature and the parent's/guardian's countersignature should be clearly placed at the appropriate place.
उम्मीदवार के हस्ताक्षर और माता-पिता/अभिभावक के प्रतिहस्ताक्षर उचित स्थान पर स्पष्ट रूप से किये जाने चाहिए।
- If the candidate is applying for transfer of credit, then clearly fill the name of your previous board, your roll number, year of Attempt and subject details.
यदि उम्मीदवार क्रेडिट ट्रांसफर के लिए आवेदन कर रहा है, तो अपने पिछले बोर्ड का नाम, अपना रोल नं., सम्मिलित होने का वर्ष और विषय विवरण स्पष्ट रूप से भरें।
- It is mandatory for the applicant to fill the declaration form to get admission in the board. So read the information given in the declaration form carefully, fill the admission only after you are completely satisfied and convinced.
बोर्ड में प्रवेश पाने के लिए आवेदक को घोषणा पत्र भरना अनिवार्य है। इसलिए डिक्लारेसन फॉर्म में दी गई जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ें, पूरी तरह संतुष्ट और आश्वस्त होने के बाद ही दाखिला भरें।

Secondary : 10th

S No.	Sub. Code	Sub. Name
1	201	Hindi
2	202	English
3	203	Sanskrit
4	204	Urdu
5	205	Assamese
6	206	Bengali
7	207	Gujarati
8	208	Kannada
9	209	Kashmiri
10	210	Malayalam
11	211	Manipuri
12	212	Marathi
13	213	Mizorami
14	214	Oriya
15	215	Pali
16	216	Punjabi
17	217	Tamil

S No.	Sub. Code	Sub. Name
18	218	Telugu
19	219	Nepali
20	220	Arbi
21	222	Bhojpuri
22	223	Maithily
23	224	Tibetan
24	226	Sindhi
25	228	Persian
26	232	Bhutia
27	233	Melayau
28	234	French
29	235	Veda Adhyan
30	236	Sanskrit Vyakaran
31	237	Bhartya Darshan
32	238	Sanskrit Sahitya
33	239	Bodo
34	240	Dogri

S No.	Sub. Code	Sub. Name
35	241	Konkani
36	242	Santali
37	243	Mathematics
38	244	Home Science
39	245	Science & Technology
40	246	Social Science
41	247	Drawing & Paint
42	248	Environmental Study
43	249	Music
44	250	Business Study
45	251	Elements Of Business
46	252	Data Entry Operator
47	253	Business Study
48	254	Psychology
49	255	Accountancy
50	256	Indian Culture And Heritage
51	257	Economics

Senior Secondary : (10+2)

Language Code :

S No.	Sub. Code	Sub. Name
1	301	Hindi
2	302	English
3	303	Sanskrit
4	304	Urdu
5	305	Assamese
6	306	Bengali
7	307	Gujarati
8	308	Kannada
9	309	Kashmiri
10	310	Malayalam
11	311	Manipuri
12	312	Marathi
13	313	Mizorami
14	314	Oriya
15	315	Pali
16	316	Punjabi
17	317	Tamil
18	318	Telugu
19	319	Nepali
20	320	Arbi
21	321	Farsi
22	322	Bhojpuri
23	323	Maithily
24	324	Tibetan
25	325	Spanish
26	326	Sindhi
27	327	Russian
28	328	Persian
29	332	Bhutia
30	333	Melayau

Science Subject Code :

S No.	Sub. Code	Sub. Name
1	361	Environmental Science
2	362	Data Entry
3	368	Information Technology
4	369	Computer Science
5	370	Physics
6	371	Chemistry
7	372	Mathematics
8	373	Biology
9	374	Physical Education

Art Subject Code :

S No.	Sub. Code	Sub. Name
1	349	Dance
2	350	Music
3	351	Tour and Travels Management
4	353	Fashion Designing
5	354	Psychology
6	355	Sociology
7	356	Economics
8	357	History
9	358	Geography
10	359	Political Science
11	360	Home Science
12		
13	362	Data Entry
14	363	Indian Culture
15	364	Education
16	365	Civics
17	367	Philosophy
18	372	Mathematics
19	374	Physical Education
20	383	Economic Math
21	384	Drawing and Painting

Commerce Subject Code :

S No.	Sub. Code	Sub. Name
1	352	Banking Management
2	356	Economics
3	362	Data Entry
4	366	Public Administration
5	368	Information Technology
6	374	Physical Education
7	378	Accountancy
8	379	Statistic
9	380	Business Mathematics
10	381	Banking
11	382	Business Organisation
12	383	Economic Math

Optional Subject Code :

S No.	Sub. Code	Sub. Name
1	340	Skills & Communication
2	342	Printing Technology
3	376	Mass Communication
4	375	
5	348	Yoga
6	349	Dance
7	350	Music
8	351	Tour & Travels Management
9	353	Fashion Designing
10	366	Public Administration
11	374	Physical Education
12	384	Drawing and Painting
13	344	Veda Adhyan
14	345	Sanskrit Vyakaran
15	346	Bhartiya Darshan
16	347	Sanskrit Sahitya